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運用報告書（全体版） 

米国エネルギーＭＬＰオープン
（毎月決算型）為替ヘッジなし 
 

愛称：エネルギー・ラッシュ 

 
 

第118期（決算日：2023年５月15日） 

第119期（決算日：2023年６月13日） 

第120期（決算日：2023年７月13日） 

第121期（決算日：2023年８月14日） 

第122期（決算日：2023年９月13日） 

第123期（決算日：2023年10月13日） 
 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「米国エネルギーＭＬＰオープン

（毎月決算型）為替ヘッジなし」は、去る10月13日に

第123期の決算を行いましたので、法令に基づいて第

118期～第123期の運用状況をまとめてご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／海外／その他資産 

信託期間 2028年６月13日まで（2013年６月28日設定） 

運用方針 
ファンド・オブ・ファンズ方式により、安定し
たインカムゲインの確保と信託財産の成長を
目指して運用を行います。 

主要運用対象 

米国エネルギー 
ＭＬＰオープン 
（毎月決算型） 
為替ヘッジなし 

ＵＳエネルギーＭＬＰファンド
受益証券およびマネー・プール 
マザーファンド受益証券 

ＵＳエネルギー 
ＭＬＰファンド 

主にエネルギーや天然資源に関
連するＭＬＰ（マスター・リミ
テッド・パートナーシップ）等 

マネー・プール 
マザーファンド 

わが国の公社債 

運用方法 

・主にエネルギーや天然資源に関連する
ＭＬＰ等を主要投資対象とします。 

・外貨建（米ドル建）資産について、原則とし
て為替ヘッジを行いません。 

主な組入制限 

・投資信託証券への投資割合には、制限を設
けません。 

・外貨建資産への投資割合には、制限を設け
ません。 

分配方針 

毎月13日（休業日の場合は翌営業日）に決算
を行い、収益分配方針に基づいて分配を行い
ます。分配対象額の範囲は、経費控除後の配
当等収益と売買益（評価益を含みます。）等の
全額とします。基準価額水準、市況動向、残存
信託期間等を勘案して、分配金額を決定しま
す。（ただし、分配対象収益が少額の場合には
分配を行わない場合もあります。）原則として
安定した分配を継続することを目指します
が、基準価額水準や分配対象収益を勘案し、
委託会社が決定する額を付加して分配を行う
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-148115-0000-20231013◇ 
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米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし

ファンドマネージャーのコメント

上記は、ニューバーガー・バーマン・インベストメント・アドバイザーズ・エルエルシーの資料を基に、三菱ＵＦＪア
セットマネジメントが作成したものです。

◎運用のポイント
当期間については、景気減速懸念の高まりを受けて変
動性が高い市場環境が継続すると想定し、クオリティ
重視のポートフォリオを維持しました。ＭＬＰ市場で
はＭ＆Ａ（合併・買収）を通じた業界再編の動きが活
発化しています。ポートフォリオでは、買収を発表し
財務体質の悪化が懸念される企業の組入比率を引き下
げました。一方で、ＬＮＧ（液化天然ガス）プロジェ
クトを手掛ける企業の組入比率を引き上げました。

◎投資環境と今後の運用方針
米国経済については、景気後退を回避し成長が続く
「ノーランディング」との見方が強まる一方、政策金
利は長期にわたり高い水準で維持されるとの見方が強
まっています。現在、インフレは低下傾向にあります
が、賃金やコモディティ価格の上昇が続き、こうした
傾向が反転するようなことがあれば、金融政策と景気
見通しに大きな影響を及ぼす可能性があります。こう
した中、エネルギー中流企業の投資魅力は相対的に高
まっていると考えます。ロシアや中東などの主要な産
油地域における地政学リスクの高まりを受け、米国に

おけるエネルギー増産への期待が高まる中、エネル
ギー中流企業各社の財務状況は過去と比べると大きく
改善しています。加えて設備投資や分配金を巡る資本
政策の開示は強化されており、投資家にとって安心感
を高めていると考えます。当面は変動性が高い市場環
境が継続する見通しですが、引き続き、積極的な投資
姿勢を維持する方針です。

ニューバーガー・バーマン・インベストメント・アドバイザーズ・エルエルシー
プライベート・アセット・マネジメント・グループ
ラクリン・グループ
マネージング・ディレクター
ダグラス A. ラクリン

マネージング・ディレクター
パオロ R. フラッタロリ

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし

― 1 ―

01_ファンドマネージャー_10pt_986154.indd   101_ファンドマネージャー_10pt_986154.indd   1 2023/11/22   11:07:052023/11/22   11:07:05



品 名：02_90003_148115_123_02_米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし_986154.docx 

日 時：2023/11/22 11:09:00 

ページ：2 
 

― 2 ― 

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○ 近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

 94期(2021年５月13日) 3,936 10 8.8 － － 99.0 16,447 

 95期(2021年６月14日) 4,358 10 11.0 － － 99.1 17,770 

 96期(2021年７月13日) 4,231 10 △ 2.7 － － 99.0 17,019 

 97期(2021年８月13日) 4,013 10 △ 4.9 － － 99.1 15,887 

 98期(2021年９月13日) 3,935 10 △ 1.7 － － 99.5 15,307 

 99期(2021年10月13日) 4,461 10 13.6 － － 99.1 16,995 

100期(2021年11月15日) 4,462 10 0.2 － － 99.2 16,330 

101期(2021年12月13日) 4,195 10 △ 5.8 － － 99.1 14,872 

102期(2022年１月13日) 4,466 10 6.7 － － 99.1 15,297 

103期(2022年２月14日) 4,479 10 0.5 － － 99.5 15,068 

104期(2022年３月14日) 4,816 10 7.7 － － 99.0 15,863 

105期(2022年４月13日) 5,374 10 11.8 － － 99.4 17,316 

106期(2022年５月13日) 5,140 10 △ 4.2 － － 99.3 16,825 

107期(2022年６月13日) 5,699 10 11.1 － － 99.0 18,781 

108期(2022年７月13日) 5,225 10 △ 8.1 － － 99.2 17,055 

109期(2022年８月15日) 5,722 10 9.7 － － 99.1 18,458 

110期(2022年９月13日) 6,156 10 7.8 － － 99.1 19,427 

111期(2022年10月13日) 5,502 10 △10.5 － － 99.0 17,126 

112期(2022年11月14日) 5,788 10 5.4 － － 99.2 17,791 

113期(2022年12月13日) 5,602 10 △ 3.0 － － 99.2 17,063 

114期(2023年１月13日) 5,351 10 △ 4.3 － － 99.2 16,050 

115期(2023年２月13日) 5,285 10 △ 1.0 － － 99.3 15,687 

116期(2023年３月13日) 5,091 10 △ 3.5 － － 99.1 14,916 

117期(2023年４月13日) 5,246 10 3.2 － － 99.3 15,227 

118期(2023年５月15日) 5,210 10 △ 0.5 － － 99.3 14,986 

119期(2023年６月13日) 5,346 10 2.8 － － 99.1 14,932 

120期(2023年７月13日) 5,507 10 3.2 － － 99.0 14,945 

121期(2023年８月14日) 5,667 10 3.1 － － 99.0 15,168 

122期(2023年９月13日) 5,720 10 1.1 － － 99.1 15,071 

123期(2023年10月13日) 5,498 10 △ 3.7 － － 99.1 14,288 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。   
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

第118期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2023年４月13日 5,246 － － － 99.3 

４月末 5,158 △1.7 － － 99.2 

(期  末)      

2023年５月15日 5,220 △0.5 － － 99.3 

第119期 

(期  首)      

2023年５月15日 5,210 － － － 99.3 

５月末 5,147 △1.2 － － 99.0 

(期  末)      

2023年６月13日 5,356 2.8 － － 99.1 

第120期 

(期  首)      

2023年６月13日 5,346 － － － 99.1 

６月末 5,592 4.6 － － 99.3 

(期  末)      

2023年７月13日 5,517 3.2 － － 99.0 

第121期 

(期  首)      

2023年７月13日 5,507 － － － 99.0 

７月末 5,559 0.9 － － 99.4 

(期  末)      

2023年８月14日 5,677 3.1 － － 99.0 

第122期 

(期  首)      

2023年８月14日 5,667 － － － 99.0 

８月末 5,713 0.8 － － 99.2 

(期  末)      

2023年９月13日 5,730 1.1 － － 99.1 

第123期 

(期  首)      

2023年９月13日 5,720 － － － 99.1 

９月末 5,537 △3.2 － － 99.0 

(期  末)      

2023年10月13日 5,508 △3.7 － － 99.1 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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運用経過
第118期～第123期：2023年４月14日～2023年10月13日

当作成期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円）

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

（百万円）

0

20,000

40,000

60,000

80,000

2023/４/13 2023/６/13 2023/８/９ 2023/10/６

純資産総額：右目盛

基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛

第118期首 5,246円
第123期末 5,498円
既払分配金 60円
騰 落 率 6.0％

（分配金再投資ベース）

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし
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基準価額は期間の初めに比べ6.0％（分配金再投資ベース）の上
昇となりました。

基準価額の動き

基準価額の主な変動要因

米ドルが対円で上昇したことなどが基準価額の上昇要因となりま
した。

上昇要因

個別銘柄（NEXTERA ENERGY PARTNERS LPなど）の株価が
下落したことなどが基準価額の下落要因となりました。

下落要因

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし
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第118期～第123期：2023年４月14日～2023年10月13日

投資環境について

ＭＬＰ市況の推移（当作成期首を100として指数化）

90

100

110

120

2023/４/12 2023/６/12 2023/８/８ 2023/10/５

Alerian MLP Total Return Index

ＭＬＰ市況
期間を通してみると、ＭＬＰ市況は上昇
しました。
期間の初めから2023年５月頃にかけては
米連邦政府の債務上限問題への不透明感
などを背景とした景気の悪化懸念などか
らエネルギー需要の低下が懸念され、下
落する局面があったものの、その後は産
油国による原油の減産発表などを背景に
原油価格の上昇などを受け、ＭＬＰ市況
は上昇しました。

（注）「Alerian MLP Total Return Index」は、Alerianの登録商標であり、Alerianからの使用許諾に基づき使用して
います。

（注）現地日付ベースで記載しております。

為替市況
期間を通してみると、米ドルは日米の金
利差拡大などを背景に対円で上昇しまし
た。

国内短期金融市場
無担保コール翌日物金利は０％を下回る
水準で推移しました。
期間の短期金融市場をみると、日銀は長
短金利を操作目標として金融市場調整を
行いました。コール・レート（無担保・
翌日物）はマイナス圏で推移し、足下の
コール・レートは－0.019％となりまし
た。

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし
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当該投資信託のポートフォリオについて

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月
決算型）為替ヘッジなし
米ドル建の外国投資信託であるＵＳエネ
ルギーＭＬＰファンド受益証券を高位に
組み入れ、マネー・プール　マザーファ
ンド受益証券への投資も行いました。
外貨建（米ドル建）資産については為替
ヘッジを行いませんでした。

ＵＳエネルギーＭＬＰファンド
主にエネルギーや天然資源に関連するＭ
ＬＰ等に投資を行いました。
ポートフォリオの構築に際しては、基本
的にボトムアップ・アプローチによる独
自のファンダメンタルズ分析を活用し、
長期的な資産価値の創出が可能であり、
支払われる分配金（株式に投資した場合
における配当等を含みます）の増加が見
込まれる銘柄等に投資を行いました。
ＭＬＰ等の組入比率は、高位を維持しま
した。

個別証券の投資割合は、純資産総額の
10％以内としました。
個別証券の期間中売買では、ANTERO 
MIDSTREAM CORP（石油・ガス貯蔵・
輸送）やWILLIAMS COS INC（石油・ガ
ス貯蔵・輸送）などの投資比率を引き下
げた一方、NEW FORTRESS ENERGY 
INC （ 石 油 ・ ガ ス 貯 蔵 ・ 輸 送 ） や
SEMPRA（総合公益事業）などの投資比
率を引き上げました。

マネー・プール　マザーファンド
コール・ローン等短期金融商品を活用し、
利子等収益の確保を図りました。

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし
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当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案し、分配金額を決
定します。原則として安定した分配を継続することを目指しますが、基準価額水準や分配対象収
益を勘案し、委託会社が決定する額を付加して分配を行うことがあります。この結果、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目
第118期

2023年４月14日～
2023年５月15日

第119期
2023年５月16日～
2023年６月13日

第120期
2023年６月14日～
2023年７月13日

第121期
2023年７月14日～
2023年８月14日

第122期
2023年８月15日～
2023年９月13日

第123期
2023年９月14日～
2023年10月13日

当期分配金
（対基準価額比率）

10
（0.192％）

10
（0.187％）

10
（0.181％）

10
（0.176％）

10
（0.175％）

10
（0.182％）

当期の収益 10 10 10 10 10 10

当期の収益以外 － － － － － －

翌期繰越分配対象額 1,686 1,699 1,714 1,730 1,744 1,753

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし

― 8 ―

03_コメント-費用-TER_10pt_986154.indd   803_コメント-費用-TER_10pt_986154.indd   8 2023/11/22   11:08:122023/11/22   11:08:12



10

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月
決算型）為替ヘッジなし
引き続き、米ドル建の外国投資信託であ
るＵＳエネルギーＭＬＰファンド受益証
券を主要投資対象とします。外貨建（米
ドル建）資産については原則として為替
ヘッジを行いません。また、マネー・
プール　マザーファンド受益証券への投
資も行います。

ＵＳエネルギーＭＬＰファンド
引き続き、主にエネルギーや天然資源に
関連するＭＬＰ等に投資を行います。
ポートフォリオの構築に際しては、基本
的にボトムアップ・アプローチによる独
自のファンダメンタルズ分析を活用し、
長期的な資産価値の創出が可能であり、
支払われる分配金（株式に投資した場合
における配当等を含みます）の増加が見
込まれる銘柄等に投資を行う方針です。
投資先のキャッシュ・フロー創出力や財
務健全性に注意を払った銘柄選択を継続
する方針です。

マネー・プール　マザーファンド
今後も日銀による金融緩和政策が継続す
ると想定されることから、短期金利は引
き続き低位で推移すると予想しています。
以上の見通しにより、コール・ローン等
への投資を通じて、安定した収益の確保
をめざした運用を行う方針です。

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし
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2023年４月14日～2023年10月13日

１万口当たりの費用明細

項目
第118期～第123期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 32 0.593 (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (11) (0.192) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (21) (0.385) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (1) (0.016) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)そ の 他 費 用 0 0.006 (ｂ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) (0) (0.000) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) (0) (0.005) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) (0) (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 32 0.599

作成期中の平均基準価額は、5,458円です。

（注）作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税
等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注）その他費用は、このファンドが組み入れている親
投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対
応するものを含みます。

（注）各項目の費用は、このファンドが組み入れている
投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支
払った費用を含みません。

（注）当該投資信託証券の直近の計算期末時点における
「１万口当たりの費用明細」が取得できるものに
ついては「組入れ上位ファンドの概要」に表示す
ることとしております。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。
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（参考情報）
■総経費率
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は2.40％です。

総経費率（①＋②＋③） （％） 2.40

①当ファンドの費用の比率 （％） 1.19

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％） 0.91

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 （％） 0.30

総経費率
2.40％

当ファンド
1.19％

投資先
ファンド
1.21％

運用管理費用
（投信会社）
0.38％

運用管理費用
（販売会社）
0.77％

運用管理費用（受託会社）
0.03％

その他費用
0.01％

運用管理費用
0.91％

運用管理費用以外
0.30％

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注）各比率は、年率換算した値です。
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。
（注）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。
（注）入手し得る情報において含まれていない費用はありません。
（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。
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○売買及び取引の状況 (2023年４月14日～2023年10月13日) 

 

 

銘 柄 
第118期～第123期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 千口 千アメリカドル 千口 千アメリカドル  
 ＵＳエネルギーＭＬＰファンド 867,710 2,836 4,103,230 13,476  

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年４月14日～2023年10月13日) 

 

＜米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし＞ 

区       分 

第118期～第123期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 － － － 1,913 344 18.0 

 
 
 

＜マネー・プール マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2023年10月13日現在) 

 

 

銘 柄 

第117期末 第123期末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千口 千アメリカドル 千円 ％ 

ＵＳエネルギーＭＬＰファンド 33,383,595 30,148,075 94,453 14,162,420 99.1 

合 計 33,383,595 30,148,075 94,453 14,162,420 99.1 
 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 比率は米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなしの純資産総額に対する比率。 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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銘 柄 
第117期末 第123期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネー・プール マザーファンド 996 996 999 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2023年10月13日現在) 

項 目 
第123期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 14,162,420 98.7 

マネー・プール マザーファンド 999 0.0 

コール・ローン等、その他 191,559 1.3 

投資信託財産総額 14,354,978 100.0 
 
（注） 作成期末における外貨建純資産（14,177,472千円）の投資信託財産総額（14,354,978千円）に対する比率は98.8％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝149.94円    

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第118期末 第119期末 第120期末 第121期末 第122期末 第123期末 

2023年５月15日現在 2023年６月13日現在 2023年７月13日現在 2023年８月14日現在 2023年９月13日現在 2023年10月13日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 15,063,370,751   15,034,805,660   15,124,371,513   15,221,096,809   15,157,665,555   14,354,978,648   

 コール・ローン等 176,915,222   110,055,117   163,885,627   105,184,552   118,179,089   109,670,582   

 投資信託受益証券(評価額) 14,885,455,828   14,805,461,523   14,798,493,112   15,022,076,511   14,939,375,765   14,162,420,733   

 マネー・プール マザーファンド(評価額) 999,701   999,701   999,701   999,602   999,602   999,602   

 未収入金 －   118,289,319   160,993,073   92,836,144   99,111,099   81,887,731   

(B) 負債 77,004,450   101,929,605   178,435,331   53,034,605   86,538,966   66,223,181   

 未払金 －   －   79,939,896   －   －   －   

 未払収益分配金 28,765,022   27,932,324   27,138,257   26,763,996   26,347,904   25,989,401   

 未払解約金 32,376,678   59,903,885   56,469,578   10,539,024   45,437,686   25,981,719   

 未払信託報酬 15,717,140   13,963,545   14,750,983   15,586,846   14,617,924   14,121,235   

 未払利息 91   569   45   428   110   85   

 その他未払費用 145,519   129,282   136,572   144,311   135,342   130,741   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 14,986,366,301   14,932,876,055   14,945,936,182   15,168,062,204   15,071,126,589   14,288,755,467   

 元本 28,765,022,215   27,932,324,405   27,138,257,275   26,763,996,729   26,347,904,296   25,989,401,632   

 次期繰越損益金 △13,778,655,914   △12,999,448,350   △12,192,321,093   △11,595,934,525   △11,276,777,707   △11,700,646,165   

(D) 受益権総口数 28,765,022,215口 27,932,324,405口 27,138,257,275口 26,763,996,729口 26,347,904,296口 25,989,401,632口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 5,210円 5,346円 5,507円 5,667円 5,720円 5,498円 
 
   

親投資信託残高 
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○損益の状況 

項 目 
第118期 第119期 第120期 第121期 第122期 第123期 

2023年４月14日～ 
2023年５月15日 

2023年５月16日～ 
2023年６月13日 

2023年６月14日～ 
2023年７月13日 

2023年７月14日～ 
2023年８月14日 

2023年８月15日～ 
2023年９月13日 

2023年９月14日～ 
2023年10月13日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 66,790,702   65,540,767   70,494,949   70,261,780   67,810,118   63,936,037   

 受取配当金 66,900,895   65,590,809   71,060,630   70,469,171   68,205,586   64,027,824   

 受取利息 91,877   －   65,912   53,120   70,573   142,174   

 支払利息 △       202,070   △        50,042   △       631,593   △       260,511   △       466,041   △       233,961   

(B) 有価証券売買損益 △   125,374,729   356,653,649   408,327,814   400,072,390   111,920,637   △   601,132,309   

 売買益 14,974,657,630   15,267,820,879   15,169,344,186   15,476,090,210   15,079,381,344   14,313,695,723   

 売買損 △15,100,032,359   △14,911,167,230   △14,761,016,372   △15,076,017,820   △14,967,460,707   △14,914,828,032   

(C) 信託報酬等 △    15,866,067   △    14,092,827   △    14,891,190   △    15,740,694   △    14,760,709   △    14,255,724   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △    74,450,094   408,101,589   463,931,573   454,593,476   164,970,046   △   551,451,996   

(E) 前期繰越損益金 △ 6,198,854,236   △ 6,109,834,670   △ 5,551,689,320   △ 5,037,816,733   △ 4,533,728,865   △ 4,325,079,226   

(F) 追加信託差損益金 △ 7,476,586,562   △ 7,269,782,945   △ 7,077,425,089   △ 6,985,947,272   △ 6,881,670,984   △ 6,798,125,542   

 (配当等相当額) (   3,131,986,938)  (   3,043,928,854)  (   2,961,799,611)  (   2,923,041,221)  (   2,879,206,743)  (   2,843,930,988)  

 (売買損益相当額) (△10,608,573,500)  (△10,313,711,799)  (△10,039,224,700)  (△ 9,908,988,493)  (△ 9,760,877,727)  (△ 9,642,056,530)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △13,749,890,892   △12,971,516,026   △12,165,182,836   △11,569,170,529   △11,250,429,803   △11,674,656,764   

(H) 収益分配金 △    28,765,022   △    27,932,324   △    27,138,257   △    26,763,996   △    26,347,904   △    25,989,401   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △13,778,655,914   △12,999,448,350   △12,192,321,093   △11,595,934,525   △11,276,777,707   △11,700,646,165   

 追加信託差損益金 △ 7,476,586,562   △ 7,269,782,945   △ 7,077,425,089   △ 6,985,947,272   △ 6,881,670,984   △ 6,798,125,542   

 (配当等相当額) (   3,131,986,938)  (   3,043,928,854)  (   2,961,799,611)  (   2,923,041,221)  (   2,879,206,743)  (   2,843,930,988)  

 (売買損益相当額) (△10,608,573,500)  (△10,313,711,799)  (△10,039,224,700)  (△ 9,908,988,493)  (△ 9,760,877,727)  (△ 9,642,056,530)  

 分配準備積立金 1,720,401,153   1,703,699,913   1,692,336,247   1,708,323,596   1,716,319,249   1,713,018,597   

 繰越損益金 △ 8,022,470,505   △ 7,433,365,318   △ 6,807,232,251   △ 6,318,310,849   △ 6,111,425,972   △ 6,615,539,220   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 29,028,711,279円 

作成期中追加設定元本額 281,912,583円 

作成期中一部解約元本額 3,321,222,230円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.5498円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は11,700,646,165円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2023年４月14日～ 
2023年５月15日 

2023年５月16日～ 
2023年６月13日 

2023年６月14日～ 
2023年７月13日 

2023年７月14日～ 
2023年８月14日 

2023年８月15日～ 
2023年９月13日 

2023年９月14日～ 
2023年10月13日 

費用控除後の配当等収益額 50,924,594円 63,353,536円 68,302,954円 67,910,110円 62,240,902円 49,680,309円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 －円 －円 －円 －円 

収益調整金額 3,131,986,938円 3,043,928,854円 2,961,799,611円 2,923,041,221円 2,879,206,743円 2,843,930,988円 

分配準備積立金額 1,698,241,581円 1,668,278,701円 1,651,171,550円 1,667,177,482円 1,680,426,251円 1,689,327,689円 

当ファンドの分配対象収益額 4,881,153,113円 4,775,561,091円 4,681,274,115円 4,658,128,813円 4,621,873,896円 4,582,938,986円 

１万口当たり収益分配対象額 1,696円 1,709円 1,724円 1,740円 1,754円 1,763円 

１万口当たり分配金額 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

収益分配金金額 28,765,022円 27,932,324円 27,138,257円 26,763,996円 26,347,904円 25,989,401円 

  



品 名：04_90003_148115_123_02_米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし_986154.docx 

日 時：2023/11/22 11:09:00 

ページ：15 
 

― 15 ― 

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし

○分配金のお知らせ  

 第118期 第119期 第120期 第121期 第122期 第123期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
◆分配金は各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

・分配時において、外国税控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

委託会社の商号変更に対応するため、信託約款に所要の変更を行いました。 

2023年10月１日より商号を三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社に変更しました。 

（2023年10月１日） 
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 75,000  2,844  2,066 1.53%
 90,000  3,506  3,519 2.61%

 166,000  5,457  5,636 4.18%
 112,000  5,617  4,464 3.31%

   17,424  15,685 11.63%

     
50,000  1,941  1,295 0.96%

   1,941  1,295 0.96%

ANTERO MIDSTREAM CORP  960,000  8,806  10,358 7.68%

CENTERPOINT ENERGY INC  300,000  8,630  8,997 6.67%

CHENIERE ENERGY INC  58,000  4,368  8,698 6.45%

CLEARWAY ENERGY INC-C  254,000  9,026  8,095 6.00%

DOMINION ENERGY INC  28,000  2,100  1,717 1.27%

DT MIDSTREAM INC  50,000  2,386  2,763 2.05%

HESS MIDSTREAM LP - CLASS A  180,000  4,495  5,386 3.99%

KINDER MORGAN INC  140,000  2,285  2,531 1.88%

NEXTERA ENERGY PARTNERS LP  144,000  10,378  10,093 7.48%

ONEOK INC  154,000  4,836  10,118 7.50%

PHILLIPS 66  18,000  1,240  1,873 1.39%

PLAINS GP HOLDINGS LP-CL A  376,000  3,703  4,677 3.47%

SEMPRA  64,000  8,495  9,891 7.33%

TARGA RESOURCES CORP  144,000  3,916  10,584 7.85%

WILLIAMS COS INC  306,000  6,805  10,067 7.46%

KINETIK HOLDINGS INC  276,000  9,243  9,130 6.77%

 90,713  114,978 85.24%

   110,078   131,958  97.83% 

   2,312 1.71%

   640 0.46%
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